
Ražas svētki „Vecauce – 2009”, Latvijas Lauksaimniecības universitātei - 70, Zinātniskā semināra rakstu krājums, 2009

72

Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts 2009. gadā

Arta Kronberga, Ilze Skrabule
Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts

Tāpat kā daudzās nozarēs, arī lauksaimniecības zinātnei 2009. gads ir daudzu jautājumu 
gads – kas mūs gaida nākotnē, kā spēsim pastāvēt un darboties? Tomēr institūta zinātnieki turpina 
aktīvi strādāt gan veicot dažādus pētījumus, gan meklējot iespējas uzsākt jaunus pētījumu virzienus, 
gan uzkrājot jaunas zināšanas, gan nododot uzkrāto pieredzi un zināšanas citiem.

Pašlaik institūta zinātnieki darbojas desmit dažādos projektos. Pārsvarā tie ir projekti, 
kuri tiek realizēti jau vairākus gadus: piemēram, LZP Valsts pētījumu programmas projekts 
agrobiotehnoloģijā, LZP sadarbības projekts laukaugu selekcijā un projekts par molekulāro 
marķieru pielietošanu sēklkopībā, vairāki ZM finansētie pētnieciskie projekti un arī TOP projekts 
par rudzu maizes kvalitāti noteicošiem faktoriem. 2009. gadā uzsākta arī viena jauna - EEZ finansēta 
- projekta realizācija „Bioloģiskajai lauksaimniecībai piemērotu laukaugu šķirņu selekcijas 
stratēģijas izstrāde” (projekta vadītāja Dr.agr. L. Legzdiņa). 

Paralēli darbībai projektos, tiek rakstīti arvien jauni projektu pieteikumi. Ne visi 
pieteikumi guvuši ievērību, atsevišķiem projektiem pietrūka pat ļoti maz līdz iekļaušanai finansēto 
skaitā. Tāpēc jo vairāk priecē atzinība. Cik ļoti priecīgi bijām vasaras sākumā, uzzinot, ka esam 
uzvarējuši projektu konkursā Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” papildinājuma 1.1.1.2. aktivitātē „Cilvēkresursu piesaiste zinātnei”, tik pašlaik 
esam neziņā par šo projektu turpmāko virzību. 

Kā katru gadu, ar savu pētījumu rezultātiem iepazīstinām visus interesentus, gan rīkojot 
lauka dienas, seminārus, publicējot rakstus dažādos laikrakstos un žurnālos. Ļoti daudz labu vārdu 
un atsauksmju dzirdējām izstādē ‘Riga Food’, kurā iepazīstinājām ar ideju par pašu gatavotām 
veselīgām brokastu pārslām, kas gatavotas no rudzu, tritikāles un kailgraudu miežu graudiem. 
Rīdzinieki priecājās par iespēju iepazīt kartupeļu šķirnes LU Botāniskā dārza Rudens svētkos. 

Pašlaik institūtā pastāvīgi strādā pieci doktori un pieci maģistri, no kuriem trīs turpina 
studijas doktorantūrā LU un LLU. Prieks par doktoranti Daci Pilikseri, kura ES izglītības 
programmas ERASMUS ietvaros piedalās praksē Vācijā Leibniz Centre for Agricultural Landscape 
Research. Diemžēl izmaiņas, kas ierobežo saņemtās pensijas lielumu strādājošiem pensionāriem, 
‘piespieda’ no darba aiziet vairākiem pieredzējušiem speciālistiem un zinātniekiem. Tomēr mūsu 
kolektīvam pievienojušās arī jaunas zinātniskās darbinieces. 

Lai gan pašreizējais „dižķibeles” laiks ir nopietns pārbaudījums, tomēr tam var atrast 
arī savas pozitīvās puses – nopietnāk jāizvērtē jau padarītais un jādomā, kā labāk iet uz priekšu. 
Daudzsološi liekas, ka šobrīd arvien vairāk tiek veidoti un realizēti pētnieciskie projekti sadarbībā 
ar citu, pie tam, ne tikai lauksaimniecības nozaru, institūciju zinātniekiem. 

Lai mums visiem kopā izdodas! 


	Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts 2009. gadā / Arta Kronberga, Ilze Skrabule

